—1—

关于举办 2021 年全国行业职业技能竞赛
——全国智能楼宇及空调职业技能竞赛制冷工项目

重庆赛区选拔赛的通知

各有关单位：

为全面贯彻落实习近平总书记对技能人才工作的系列重要

指示精神，根据《人力资源和社会保障部关于组织开展 2021 年全

国行业职业技能竞赛的通知》（人社部函〔2021〕37 号）、《重庆

市人力资源和社会保障局办公室关于做好 2021 年国家级有关赛

事备战参赛工作的通知》文件精神，按照制冷工的主要工作任务，

结合重庆市制冷行业发展新技术、新业态、新模式，推动制冷行

业高技能人才培养，为全国智能楼宇及空调职业技能竞赛选拔推

荐高水平参赛选手。经研究决定举办 2021 年全国行业职业技能竞

赛全国智能楼宇及空调职业技能竞赛制冷工项目重庆市选拔赛，

现将有关事项通知如下：

一、大赛项目
制冷工

二、参赛选手
分为职工组和学生组两个组别。

职工组：参赛对象为在各区县辖区内工作 1 年以上、从事相

关专业的职业院校教师或从事相关专业或工种的从业人员。

学生组：参赛对象为高等职业院校（含高职、高专）、中等

职业学校（含中专、技校、职高）、高级技校（含技师学院）在

籍在册的全日制学生，需提供学籍卡或学生证为证。

已获得“中华技能大奖”、“全国技术能手”荣誉及在国家级

一类大赛获得前 5 名（双人赛项前 3 名、三人赛项前 2 名）、国家

级二类竞赛获得前 3 名（双人赛项前 2 名、三人赛项第 1 名），不

得以选手身份参赛；具有全日制学籍的在校创业学生不得以职工

身份参赛。

—2—

三、组织领导
选拔赛由重庆市人力资源和社会保障局牵头成立大赛组委

会，负责选拔赛的组织领导工作；大赛组委会下设秘书处，负责

大赛的沟通协调、技术保障等工作。成立项目办公室，负责选拔

赛的具体组织实施。制冷工项目办公室设在重庆市轻工业学校。
四、大赛形式
各单位按照竞赛要求，选拔推荐选手参加重庆赛区选拔赛。

五、时间地点
截止报名时间：2021 年 10 月 15 日

选拔赛时间为：2021 年 10 月 24 日至 27 日

竞赛地点：重庆市轻工业学校笃实楼 4 楼制冷与空调集训基

地（重庆市北碚区童家溪镇同兴北路 116 号）。

六、大赛内容
选拔赛包括理论知识和技能操作两部分，以制冷工国家职业

技能标准的高级工（国家职业资格三级）以上知识和技能要求为

基础，适当增加相关新知识、新技术、新技能等内容。具体以项

目办公室要求为准。

七、激励措施
按照《重庆市职业技能竞赛管理办法》等有关规定，给予市

级激励政策：

（一）全市选拔赛参赛人数超过 30 人的项目，按照市级二类

竞赛相关政策执行，设置一等奖 1 名、二等奖 2 名、三等奖 3 名，

优胜奖按参赛人数 30%设置。选拔赛参赛人数不足 30 人的，按参

赛人数 50%比例确定名次。具体竞赛评奖及比例以《关于做好 2021

年国家级有关赛事备战参赛工作的通知》激励措施有关规定为

准。

（二）对参加全国行业职业技能大赛的获奖选手，按相关规

定和标准给予个人奖励。指导专家（每名获奖选手配 1 个指导教

师名额）颁发优秀指导教师或教练证书。

（三）对组织或培养选手参加全国行业职业技能大赛取得优

—3—

异成绩的单位，颁发优秀组织奖，按相关规定给予一定经费补助

或奖励，并在申报建立职业技能竞赛集训基地、高技能人才培训

基地、技能大师工作室等项目上给予倾斜支持。

八、有关要求
（一）选手年龄应为 16 周岁以上 60 周岁以下；思想品德优

秀，具备相关职业（专业）扎实的基本功和技能水平，有较强的

学习领悟能力和良好的身体素质、心理素质及应变能力。

（二）推荐人数参照全国赛要求，同一企业推荐职工组选手

人数不超过 6 人；同一院校推荐学生组选手人数不超过 3 人，职

工组选手不超过 1 人。

（三）各单位要高度重视，加强沟通、密切配合，把组织本

次大赛作为加强技能人才队伍建设的重要手段。要严格贯彻落实

中央八项规定及其实施细则精神，坚持勤俭办赛，务求工作实效，

确保大赛健康有序进行。

（四）参赛选手及领队做好大赛提前 14 天自主健康监测和

信息登记，按照“应接尽接”原则落实新冠疫苗接种。填写好《参

赛选手、领队入校登记表》（见附件 2），请于报名时间截至前将

电子文件发送到电子邮箱 9443616@qq.com。报到当天持 48 小时

内核酸检测阴性证明，在校门口核验行程码、健康码、测量体温

后入校。报到时将签署的《疫情防控安全承诺书》（见附件 3）、

人员健康筛查登记表（见附件 4）交给赛项工作人员。

（五）参赛选手及领队应严格按照疫情期间相关管理要求，

自觉做好自我防护，应全程佩戴口罩、进入学校时服从测量体温、

出示健康码等各项疫情防控规定。进入竞赛现场后请保持安全距

离（1 米以上），分散等候，不得扎堆聚集，赛完即走。自觉服从

安保及引导人员的指挥和管理。

（六）参赛单位在比赛报到时提交报名表（加盖公章）纸质

原件，身份证复印件，渝康码、行程码（彩打纸质材料）、疫苗

接种证明（纸质材料）、48 小时核酸检测报告（纸质材料）和现

场决赛新冠肺炎疫情防控报备表。职工选手需提供本人在本单位

—4—

近 3 月的社保缴纳证明、所在单位出具的在职证明以及无在校生

学籍证明，学生选手需提供学生证或学生在校学籍证明。

九、联系方式
（一）联系电话

邓老师 15310930621，雷老师 13678450221

黄老师 13062377198，吴老师 13983864650

（二）QQ 工作群

为方便联络，建立制冷工重庆选拔赛交流群，QQ 群

号:441328199，请各参赛队相关人员及时加入。

（三）地址：重庆市北碚区童家溪镇同兴北路 116 号重庆市

轻工业学校。

十、报名方式

将盖章后的报名表扫描件及报名表 word 版原件，以“单位+

制冷工”命名，打包发送到电子邮箱 9443616@qq.com。

    附件：

1.全国行业职业技能竞赛制冷工重庆赛区选拔赛报名表

2.参赛选手、领队入校登记表

3.疫情防控期间个人承诺书

4.人员健康筛查登记表

2021 年全国行业技能竞赛重庆选拔赛组委会

                        2021 年 9 月 29 日